
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  183  DEL  10/11/2017

OGGETTO

APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DELLA  SELEZIONE  DELLE  MANIFESTAZIONI  DI 
INTERESSE RELATIVE A POLI PER L'INFANZIA - DECRETO LEGISLATIVO N. 65/2017



IL PRESIDENTE

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti (di seguito, legge n. 
107 del 2015) e, in particolare, i commi 180, 181, lettera e), 182 e 184;

Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, recante istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180
e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107;

Considerato che l’articolo 3,  comma 1,  del  decreto legislativo n.  65 del  2017 prevede 
l’istituzione di  poli  d’infanzia  che accolgono,  in  un  unico  plesso o  in  edifici  vicini,  più 
strutture di educazione e di istruzione per bambine e bambini fino a sei anni di età, nel 
quadro di uno stesso percorso educativo, in considerazione dell’età e nel rispetto dei tempi 
e degli stili di apprendimento di ciascuno;

Dato atto che nel medesimo articolo 3, comma 4, del citato decreto legislativo si stabilisce 
che al fine di favorire la costruzione di edifici da destinare a Poli per l’infanzia innovativi a  
gestione  pubblica,  l’Istituto  nazionale  per  l’assicurazione  contro  gli  infortuni  sul 
lavoro(INAIL), nell’ambito degli investimenti immobiliari  previsti  dal piano di impiego dei 
fondi disponibili di cui all’articolo 65 della legge 30 aprile 1969, n. 153, destina, nel rispetto  
degli obiettivi programmatici di finanza pubblica, fino ad un massimo di 150 milioni di euro 
per il triennio 2018-2020 comprensivi delle risorse per l’acquisizione delle aree;

Visto altresì il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n.637 del 
23/08/2017, con il quale, in attuazione di quanto previsto nel decreto legislativo n.65/2017:
 sono ripartite  fra  le  Regioni  le  risorse pari  a  150 milioni  di  Euro,  e  di  questi  Euro 

11.524.656,68 sono assegnati alla Regione Emilia-Romagna;
 sono  definiti  i  criteri  per  l’acquisizione  da  parte  delle  stesse  Regioni  delle 

manifestazioni di interesse degli Enti locali proprietari delle aree oggetto di intervento e 
interessati alla costruzione di una nuova scuola-polo per l’infanzia; 

 viene individuata la data del 23 novembre 2017 (ovvero entro 90 giorni dall’avvenuta 
adozione del decreto n.637 del 23/08/2017), quale termine entro il  quale le Regioni 
provvedono a selezionare, previo parere con l’ANCI regionale, almeno uno e fino a tre 
interventi sul proprio territorio;

 viene individuata la data del 23 gennaio 2018 (ovvero entro 60 giorni successivi alla 
selezione  di  cui  all’art.3),  quale  termine  entro  il  quale  le  Regioni  trasmettono  al 
Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  tramite  posta  certificata  i 
progetti individuati;

Vista la Legge regionale 30/07/2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e 
locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e 
ss.mm.;

Considerato che ai sensi di tale Legge regionale ed in particolare dell’art. 51 comma 1 lett.  
c)  compete alle Province ed  alla Città metropolitana di  Bologna la programmazione in 
materia di edilizia scolastica;

Decreto N. 183 del 10/11/2017
pag. 2/6



Considerato che la Delibera della Regione Emilia Romagna n 1517 del 10/10/2017, avente 
ad oggetto: Costruzione di nuove Scuole-Poli per l'infanzia. Selezione delle manifestazioni  
di interesse da parte delle province e città metropolitana di Bologna. Decreto del Ministero  
dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca  n.637  del  23/08/2017, tenuto  conto  delle 
risorse complessivamente disponibili nonché del termine stabilito per il 23 novembre 2017 
per la selezione degli interventi, ha previsto che:
 le  Province  e  la  Città  metropolitana  di  Bologna  per  le  competenze  in  materia 

provvedano a:
 raccogliere le  manifestazioni  di  interesse relativamente agli  interventi  in  oggetto 

prevedendo che gli stessi possano avere un costo complessivo, comprensivo del 
costo  dell’acquisto  del  terreno,  non  inferiore  a  2,5  milioni  e  non  superiore  a  5 
milioni;

 selezionare tra le manifestazioni di interesse raccolte al massimo un intervento per 
territorio provinciale/metropolitano in applicazione dei criteri di cui all’art. 1 comma 3 
e all’art.2 del D.M n.637/2017;

 trasmettere alla Regione l’intervento selezionato entro il 10 novembre;

 la selezione di almeno uno e fino a tre interventi sul territorio regionale avvenga, previo 
parere  dell’ANCI  regionale,  tramite  uno  strumento  che  consenta  di  addivenire  alla 
selezione delle manifestazioni di interesse nei termini indicati dal Decreto, strumento 
individuato nella indizione di una Conferenza di Servizi;

 con propria successiva deliberazione, la Regione Emilia Romagna provvederà, in esito 
alla Conferenza dei Servizi di cui sopra, ad approvare la selezione degli interventi da 
trasmettere al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca;

Dato atto che in merito a quanto sopra descritto: 
 la Conferenza regionale per il sistema formativo di cui alla L.R.12/2013 e ss.mm. ha 

espresso parere favorevole nella seduta del 2 ottobre 2017;
 
 la Provincia di Reggio Emilia con nota della Vicepresidente Ilenia Malavasi, prot. 24456 

del 6/10/2017,

 ha  chiesto  ai  Sindaci  e  agli  Assessori  alla  Scuola  dei  Comuni  del  territorio 
provinciale di inviare le manifestazioni di interesse entro il 31 ottobre 2017 secondo 
la “Scheda per la raccolta delle manifestazioni di interesse per la costruzione dei 
poli infanzia”, elaborata dalla Regione Emilia Romagna sulla base dell’esperienza 
maturata con il progetto “Scuole Innovative”;

 ha convocato un incontro per il 13 ottobre 2017 alle ore 10:00 presso la sala del  
Consiglio della Provincia di Reggio Emilia in cui ha invitato tra i relatori la dr.ssa 
Maria Cristina Volta, Responsabile del Servizio Politiche Sociali e Socio-educative 
della Regione Emilia-Romagna; 

Considerato che: 

 entro  la  data  stabilita  per  l’invio  delle  manifestazioni  di  interesse,  sono  giunte  in  
Provincia n. 2 richieste di inerenti per la costruzione di Poli per l’Infanzia, da parte del 
Comune  di  Scandiano  con  lettera  prot.  25984  del  30/10/2017  e  del  Comune  di 

Decreto N. 183 del 10/11/2017
pag. 3/6



Castelnovo né Monti con lettera prot. 17718 del 31/10/2017; 

 al fine di rispettare il termine del 10 novembre 2017, già richiamato, per la trasmissione 
alla Regione di  n.  1 intervento selezionato per territorio provinciale,  il  6/11/2017, la 
Dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio, Anna Campeol,  
ha  proceduto,  con  il  supporto  dei  funzionari  Azzio  Gatti  del Servizio  Infrastrutture, 
Mobilità  sostenibile,  Patrimonio  edilizia ed  Emanuela  Bertozzi  del  Servizio 
Programmazione scolastica e Diritto allo studio, ad esaminare le n. 2 manifestazioni di 
interesse  pervenute  secondo  i  criteri  di  selezione,  già  previsti  dalla  Delibera  della 
Regione  Emilia  Romagna  n  1517  del  10/10/2017  e  dal  D.M  n.637/2017  all’art.  1 
comma 3 e all’art.2, qui sotto riportati: 

 Criteri di ammissibilità: 
 il  costo  complessivo,  comprensivo  del  costo  dell’acquisto  del  terreno,  degli 

interventi in oggetto può essere non inferiore a 2,5 milioni e non superiore a 5 
milioni;

 sono a carico dell’ente locale e non ammissibili le spese per:
a) indagini preliminari;
b) progettazione;
c) arredi, allestimenti e attrezzature per la didattica;
d) eventuale demolizione dei fabbricati;
e) bonifica delle aree;
f)  spese per la collocazione temporanea in altre strutture delle alunne e degli 
alunni durante i lavori.

 costruzione nuova di un Polo per l'infanzia (oppure costruzione nuova di una 
struttura 0-3 anni ove già presente una struttura 3-6 anni e viceversa);

 area nella piena disponibilità dell'ente locale;

 Criteri di valutazione : 
 ampiezza del bacino territoriale di riferimento;
 sistema di trasporto a servizio dell'utenza;
 modalità di apertura e di coinvolgimento del territorio;
 progetto pedagogico e didattico;
 raccordo  con  gli  altri  servizi  0-6  anni  e  con  il  coordinamento  pedagogico 

territoriale;

 l’esito dell’applicazione dei criteri di ammissibilità e di valutazione, sopra richiamati, alle 
n. 2 manifestazioni di interesse è stato il seguente: 

  
 secondo i criteri di ammissibilità, entrambe le richieste risultano ammissibili;
 
 secondo  i  criteri  di  valutazione,  la  manifestazione  avanzata  dal  Comune  di 

Scandiano,  rispetto  a  quella  del  Comune  di  Castelnovo  nè  Monti,  rispecchia 
maggiormente i punti previsti tra cui: 
 innovazione nel progetto pedagogico e didattico; 
 ampia modalità di apertura e di coinvolgimento del territorio;
 maggiore ampiezza del bacino territoriale di riferimento;

Decreto N. 183 del 10/11/2017
pag. 4/6



Dato  atto  della  valutazione  delle  manifestazioni  di  interesse  sopra  richiamate,  la  cui 
documentazione è tenuta agli atti presso il Servizio Programmazione Scolastica e Diritto 
allo Studio, sede della Provincia di Reggio Emilia, Corso Garibaldi, 59, Reggio Emilia; 

Visto  il  parere  favorevole  della  Dirigente  ad  interim  del  Servizio  Programmazione 
scolastica e Diritto allo Studio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

DECRETA

 di  approvare,  sulla  base  di  quanto  espresso  in  premessa  e  che  qui  si  intende 
integralmente  riportato,  la  seguente  graduatoria  relativa  alla  selezione  delle 
manifestazioni di interesse per la costruzione dei poli infanzia avanzate dai Comuni 
della provincia di Reggio Emilia avvenuta i criteri di selezione previsti  dalla Delibera 
della Regione Emilia Romagna n 1517 del 10/10/2017 e dal D.M n.637/2017 all’art. 1 
comma 3 e all’art.2 ; 

Comune

1. Scandiano

2. Castelnovo né Monti

 di trasmettere alla Regione Emilia-Romagna entro il 10 novembre l’esito della suddetta 
selezione;

 l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri per l’Ente;

 di dichiarare il presente atto esecutivo dalla data della sua sottoscrizione. 

ALLEGATI:

Parere di regolarità tecnica

Decreto N. 183 del 10/11/2017
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 10/11/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 183 del 10/11/2017
pag. 6/6


